1

香久山区自治会令和 4年度第 1回区議会 議事録

日 時 令和4年 4月 2日(土) 10時 00分～11時10分

場 所 香久山会館

出席者 29名（敬称略）

    区 役 員：後藤(区長)、藤井(副区長)、高嵜(副区長･会計)、高野(書記)

    地区役員：＜第一＞ 伊東、出原、水野 ＜第二＞ 浅尾、天池、杉山

         ＜第三＞ 森、上矢、森田  ＜第四＞ 小谷、竹内

         ＜第五＞ 小山、内藤  ＜花・杜＞ 辻、中西

＜パーク＞ 田中、倉田      ＜ライフ＞ 望月、竹田

＜センチュリー＞ 川原

         ＜委員長＞ 岡田、萩野、浅尾、織川、福森

 オブザーバー：近藤県議会議員、舟橋市議会議員、古川市議会議員

議事：

１．区長挨拶

・令和 4年度第 1回区議会の開催にあたり、区長から挨拶があった。

２．県議・市議挨拶

・舟橋市議、古川市議より挨拶があった。また、途中参加された近藤県議からも挨拶があった。

３．自己紹介

・令和 4年度区議会議員それぞれの自己紹介が行われた。

４．議長選出

・令和 4年度の区議会議長に藤井副区長が選出された。

５．第32回香久山区自治会総会の結果について

・区長より、3月 20日(日)に香久山小学校体育館で開催された自治会総会についての報告があった。

・令和 4年度の役員案の中で、区長から会計監査 1名の変更の提案があった。第三自治会の森逸雄自治会長か

ら第五自治会の小山邦夫自治会長に変更することが承認された。

・総会資料と議事録が配布された。各自で内容を確認し、質問がある場合には、後日、区長まで申し出てもら

うこととした。

６．令和 4年度香久山区自治会運営方針と年間行事予定について

・配付資料「令和 4 年度香久山区自治会の運営方針」と「令和 4 年度香久山区自治会会議行事予定表」に基

づいて、副区長から主な行事や活動の説明があった。昨年、一昨年とは変わり、本年度はウォークラリーや

盆踊り等を実施する予定としている。

・各委員会の委員長より活動計画の簡単な説明があった。

(1) 自主防災委員会：感染対策を考えながら11/6の防災イベント実施を計画していく。

(2) 文化委員会：ウォークラリーと盆踊りを実行する方向で検討中。適切な実施方法を考える。

(3) 環境美化委員会：昨年度の実施状況を参考として、5/29と 11/27の清掃美化活動を計画する。

(4) 安全防犯委員会：5/16に委員会開催予定であり、活動方針を決定していく。

(5) 広報委員会：5/10に委員会開催予定であり、掲示板の管理方法などを検討する予定。

７．区自治会役員、各種委員会委員長、区議会議員について

・藤井副区長により、令和4年度香久山区自治会役員と区議会議員の確認が行われた。

 2

８．組長業務について

・資料に基づいて、区長より組長業務の説明があった。各地区自治会の組長会で確認してもらえるように依頼

があった。

９．自治会費納入と自治会未加入者への入会の勧誘について

・区会計より、5月10日(火)までの自治会費の集金が依頼された。

・自治会費集金に際しては領収書を発行してもらう。また、未加入者には、用意したチラシを用いて新規の入

会を勧誘してもらい、入会してもらえた場合には会費とあわせて防災名簿の提出をお願いする。

・集金した自治会費の70％相当額を区の指定の銀行口座（ゆうちょ銀行、または、愛知信用金庫のいずれかを

選択可）に入金する。

・あわせて、年度の途中で入退会が発生した場合の手続要領が区長から説明された。

１０．第31回ウォークラリーについて

・文化委員長から、ウォークラリーを開催する方向で準備を進めている旨の説明があった。正式には、4 月 7

日(木)の区長会における日進市の基本方針を確認したうえで開催の可否を最終決定する。

・4月 9日(土)の役員自治会長会議で方針決定。第31回ウォークラリー実行委員会は 4月 16日に開催予定。

・ウォークラリーを開催する場合でも、従来のポン菓子（子供用）やおにぎりの配布は中止する予定であり、

パンとお茶のみの配布とする。

１１．区長要望申請書について

・新規土木工事や防犯灯設置・修理などは区長から市へ申請するので、具体的な要望があったら区長へ申請書

を提出していただきたいとの依頼があった。

１２．区議会構成図、自治会緊急連絡網について

・区長より、「令和 4 年度香久山区区議会構成図」と「令和 4 年度香久山区自治会緊急連絡網」の確認が行わ

れた。

１３．その他

(1) 藤井副区長より、愛知県の交通安全運動として毎年行われている交通大監視の案内があった。本年度も4/12、

7/15、9/27、12/6に実施予定。（香久山交差点で7時 30分～）

(2) 藤井福区長より、青色防犯パトロールのドラーバー募集の案内があった。パトロール活動は月、火、水、

金曜日の下校時にメンバーが交代で実施している。

(3) 区長より、回覧予定日の案内があった。

   1，2，3月：15日に発行

   4，7，9月：1日と 15日に発行

   5，6，8，10，11，12月：1日に発行

以上